CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal efetuar estudo para

ampliação de opções aos dias e horários do

Programa Meu Emprego.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto a secretaria competente efetuar um
estudo de viabilidade técnica para ampliação de opções referente aos dias
e horários do Programa Meu Emprego.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

                  Tal Solicitação se dá por fato de que o curso, com duração média de
um mês, tem uma formação importante  às  pessoas  que  estão  à  procura  de
uma  recolocação  no  mercado  de  trabalho,  com  ensinamentos  importantes
feitos  por  profissionais  da área,  seria  importante  oferecer  outras  opções
para  que  o  público-alvo  possa  ser  ampliado.

                  Horários à noite podem atrair profissionais que estejam no mercado,
mas que estão procurando outras oportunidades, melhorando significativamente
as qualificações dos profissionais  de  nosso município.

                  Outra opção seria a oferta do programa  de  forma  compacta  aos
finais  de  semana,  podendo  ser  realizado  de  forma  itinerante  em  alguns
bairros  específicos  com  ampla  divulgação,  usando  a  própria  estrutura  de
órgãos  municipais,  como  escolas ou Centros de Referência.

PROT-CMI 104/2024
11/01/2024 - 10:25
IND 44/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2024.

PROT-CMI 104/2024
11/01/2024 - 10:25
IND 44/2024